
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ύψους της εφάπαξ χρηματικής 
αρωγής έτους 2018 που θα καταβληθεί στους δι-
καιούχους σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 4 
του ν. 354/1976 (Α΄ 148) από τον Ειδικό Λογαρια-
σμό Χρηματικής Αρωγής Οικογενειών Στρατιωτι-
κών των Ενόπλων Δυνάμεων.

2 Κατάργηση Γενικών Κανονισμών Λιμένα των Λι-
μενικών Αρχών που μετατάχθηκαν σε Λιμενικά 
Τμήματα σύμφωνα με το π.δ. 81/2014 (Α΄ 125).

3 Αποδοχή πρότασης δωρεάς υλικών - ανταλλακτι-
κών και επισκευής του ΠΛΣ 1025 του Κεντρικού 
Λιμεναρχείου Θεσσαλονίκης/Β΄Λιμενικού Τμήμα-
τος Ν. Μουδανιών από την εταιρεία «ΣΑΝΗ Α.Ε.».

4 Αποδοχή πρότασης δωρεάς για αγορά ανταλλα-
κτικών και για την επισκευή κυρίων μηχανών του 
ΠΛΣ 613 του Κεντρικού Λιμεναρχείου Λαυρίου 
από την «Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία Πο-
λιτιστικού και Κοινωφελούς Έργου ΑΙΓΕΑΣ».

5 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την εταιρεία «Σ. 
ΜΠΑΚΟΛΙΑΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε.», για την 3η Περιφερει-
ακή Διοίκηση Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής (3η ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.), ενός ψυ-
γείου MORRIS W70130SP, έξι (06) περιστρεφόμε-
νων καρεκλών FINGAL, ενός (01) στρώματος με 
ελατήρια HAFSLO, ενός (01) σκελετού κρεβατιού 
TRYSIL, μίας (01) περιστρεφόμενης καρέκλας 
MALKOLM και τεσσάρων (04) ραφιέρων KALLAX.

6 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την εταιρεία 
«ΚΥΚΛΑΔΕΣ ΦΑΣΤ ΦΕΡΡΙΣ Ν.Ε.», για το Α΄ Λιμενι-
κό Τμήμα του Λιμεναρχείου Άνδρου, φωτιστικών 
ειδών, καρεκλών γραφείου και βιβλιοθηκών.

7 Έγκριση προσωρινών Κυκλοφοριακών Ρυθμί-
σεων που αφορoύν σε μονοδρόμηση της οδού 
Λ. Δημοκρατίας από την οδό Δεσύλλα έως την 
οδό Ακαδημίας και αντιδρόμηση της οδού Μητρ. 
Αθανασίου, για τις ανάγκες προγραμματισμένου 
έργου, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 183-17/2017 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

8 Ανάκληση ένταξη μόνιμης διοικητικής υπαλλή-
λου σε κενή οργανική θέση κατηγορίας Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) 
του ΤΕΙ ΑΜΘ, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 66 του 
ν. 4415/2016.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

9 Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. 9104/864/
24.1.2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου 
Αιγαίου που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 483/τ.Β΄/
16.2.2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.952/2/18465/Σ.2835 (1)
Καθορισμός του ύψους της εφάπαξ χρηματικής 

αρωγής έτους 2018 που θα καταβληθεί στους δι-

καιούχους σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 

4 του ν. 354/1976 (Α΄ 148) από τον Ειδικό Λογα-

ριασμό Χρηματικής Αρωγής Οικογενειών Στρα-

τιωτικών των Ενόπλων Δυνάμεων.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 354/1976 «Περί του 

Ειδικού Λογαριασμού Χρηματικής Αρωγής Οικογενειών 
Στρατιωτικών των Ενόπλων Δυνάμεων» (Α΄ 148) που προ-
στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3036/2002 
«Τροποποίηση διατάξεων στρατολογικής νομοθεσίας, 
ρύθμιση στρατιωτικών υποχρεώσεων ορισμένων κατη-
γοριών στρατευσίμων, ανυποτάκτων και οπλιτών, θέμα-
τα επαγγελματιών οπλιτών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 171). 

β. Του άρθρου 18 του ν. 4505/2017 «Ελληνικό Ινστιτού-
το Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Σπουδών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 189).

γ. Της περιπτ. ιβ΄ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄143) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 691

8417



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8418 Τεύχος Β’ 691/28.02.2018

κών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 129) καθώς και της παρ. 3 του 
άρθρου 77 του ν. 4270/2014, όπως το άρθρο αυτό τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 30γ του άρθρου 10 του ν. 4337/2015.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. Υ24/6.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εθνικής Άμυνας Δημήτριο Βίτσα» (Β΄ 2144).

4. Την υπ’ αριθμ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

5. Την υπ’ αριθμ. 16/01/5.12.2017 πρόταση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Ειδικού Λογαριασμού Αλληλο-
βοηθείας Στρατού.

6. Την υπ’ αριθμ. 17Α/5.12.2017 πρόταση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Ειδικού Λογαριασμού Αλληλοβοη-
θείας Ναυτικού.

7. Την υπ’ αριθμ. 14/5.12.2017 πρόταση της Διοικούσας 
Επιτροπής του Ειδικού Λογαριασμού Αλληλοβοηθείας 
Αεροπορίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 4Α/2018/23.1.2018 εισηγητική έκθεση 
του προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας.

9. Η αριθμ. 277/22.1.2018 βεβαίωση του Ειδικού Λο-
γαριασμού Αλληλοβοήθειας Στρατού.

10. Η από 22.1.2018 βεβαίωση του Ειδικού Λογαρια-
σμού Αλληλοβοήθειας Ναυτικού.

11. Η από 22.1.2018 βεβαίωση του Ειδικού Λογαρια-
σμού Αλληλοβοήθειας Αεροπορίας.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος των προ-
ϋπολογισμών έτους 2018 των Ειδικών Λογαριασμών Χρη-
ματικής Αρωγής Οικογενειών Στρατιωτικών των Ενόπλων 
Δυνάμεων, αναλυόμενη: α) στο ποσό των 5.960 € περίπου 
επί ΚΑΕ 0633 για τον Ειδικό Λογαριασμό Χρηματικής Αρω-
γής Οικογενειών Στρατιωτικών στον Ειδικό Λογαριασμό 
Αλληλοβοηθείας Μετοχικού Ταμείου Στρατού, β) στο ποσό 
των 3.000 € περίπου επί ΚΑΕ 0639 για τον Ειδικό Λογαρια-
σμού Χρηματικής Αρωγής Οικογενειών Στρατιωτικών στον 
Ειδικό Λογαριασμό Αλληλοβοηθείας Μετοχικού Ταμείου 
Ναυτικού γ) στο ποσό των 3.276 € περίπου επί ΚΑΕ 0633 
για τον Ειδικό Λογαριασμό Χρηματικής Αρωγής Οικογε-
νειών Στρατιωτικών στον Ειδικό Λογαριασμό Αλληλοβο-
ηθείας Μετοχικού Ταμείου Αεροπορίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός του ύψους της εφάπαξ χρηματικής 
αρωγής έτους 2018 που θα καταβληθεί 
στους δικαιούχους σύμφωνα με την παρ. 4 
του άρθρου 4 του ν. 354/1976

Το ύψος της εφάπαξ χρηματικής αρωγής έτους 2018 
που θα καταβληθεί στους δικαιούχους σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 354/1976 (Α΄ 148) η 
οποία προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 3036/2002 (Α΄ 171) ορίζεται στα χίλια ευρώ (1.000 €).

Άρθρο 2
Διαδικασία χορήγησης

Για τη διαδικασία χορήγησης της εφάπαξ χρηματικής 
αρωγής του άρθρου 1 της παρούσας εξακολουθεί να 
ισχύει η υπ’ αριθμ. Φ.952/5/710653/1.4.2003 απόφαση 
του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας (Β΄ 432).

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2018

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

Εθνικής Άμυνας  Οικονομικών

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2133.2/13520/2018 (2)
Κατάργηση Γενικών Κανονισμών Λιμένα των Λι-

μενικών Αρχών που μετατάχθηκαν σε Λιμενικά 

Τμήματα σύμφωνα με το π.δ. 81/2014 (Α΄ 125).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παραγράφου 2 του άρθρου 20 του ν. 4504/2017 

«Διά βίου εκπαίδευση προσωπικού Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της δια-
φάνειας και της αξιοκρατίας σε θέματα αρμοδιότητας 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυ-
ση της κοινωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα 
πολιτικού προσωπικού, συμπλήρωση διατάξεων για τα 
λιμενικά έργα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

β) του π.δ. 81/2014 «Αναδιάρθρωση Περιφερειακών 
Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλα-
κής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) και Λιμενικών Αρχών και ρύθμιση 
θεμάτων στελέχωσης αυτών» (Α΄ 125),

γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μετα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8419Τεύχος Β’ 691/28.02.2018

φορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

ε) της περίπτωσης (α) της παραγράφου 4 του άρθρου 
15 του π.δ. 103/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Αιγαίου» (Α΄ 170),

στ) του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210),

ζ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο
Κυρώνουμε την παρακάτω απόφαση Αρχηγού Λιμε-

νικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής.

«Κατάργηση Γενικών Κανονισμών Λιμένα των Λι-
μενικών Αρχών που μετατάχθηκαν σε Λιμενικά 
Τμήματα σύμφωνα με το π.δ. 81/2014 (Α΄ 125)»

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παραγράφου 2 του άρθρου 20 του ν. 4504/2017 

«Δια βίου εκπαίδευση προσωπικού Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της δια-
φάνειας και της αξιοκρατίας σε θέματα αρμοδιότητας 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυ-
ση της κοινωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα 
πολιτικού προσωπικού, συμπλήρωση διατάξεων για τα 
λιμενικά έργα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

β) του π.δ. 81/2014 «Αναδιάρθρωση Περιφερειακών 
Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλα-
κής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) και Λιμενικών Αρχών και ρύθμιση 
θεμάτων στελέχωσης αυτών» (Α΄ 125),

γ) του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 
Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-
μάτων Ασφαλείας» (Α΄ 39),

δ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

ε) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μετα-
φορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

στ) της περίπτωσης (α) της παραγράφου 4 του άρθρου 
15 του π.δ. 103/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλί-
ας και Αιγαίου» (Α΄ 170),

ζ) του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210), 

η) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Κατάργηση Γενικών Κανονισμών Λιμένα 
των Λιμενικών Αρχών που μετατάχθηκαν 
σε Λιμενικά Τμήματα σύμφωνα 
με το π.δ. 81/2014 (Α΄ 125)

Οι Γενικοί Κανονισμοί Λιμένα των Λιμενικών Αρχών 
Ν. Μουδανιών, Σκάλας Κατερίνης, Σαμοθράκης, Πόρτο 
Λάγος, Αλιβερίου, Σκάλας Αταλάντης, Σκοπέλου, Αιγίου, 
Πόρτο Χελίου, Ερμιόνης, Κυλλήνης, Αντίκυρας και Ίσθμι-
ας, που μετατάχθηκαν σε Λιμενικά Τμήματα, σύμφωνα με 
το π.δ. 81/2014 (Α΄ 125), οι οποίοι εγκρίθηκαν με τις απο-
φάσεις Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας αριθμ. 2121/16/
2002/18.9.2002 (Β΄ 1306), 2121/13/02/2.9.2002 (Β΄ 1222), 
6936/8.10.1986 (Β΄ 785), 575/22.2.1978 (Β΄ 394), 2626/
5.5.1983 (Β΄ 329), 3131.1/14/96/23.12.1996 (Β΄ 6/1997), 
2121/47/2003/16.10.2003 (Β΄ 1635), 292/9.2.1978 (Β΄ 321),
223/10.2.1978 (Β΄ 392), 2121/33/03/11.8.2003 (Β΄ 1184), 
3131/20.1.1995 (Β΄ 80), 574/18.3.1978 (Β΄ 478) και 340/
10.2.1978 (Β΄ 333) αντίστοιχα, καταργούνται.

Πειραιάς, 6 Φεβρουαρίου 2018

Ο Αρχηγός
Αντιναύαρχος Λ.Σ.

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΡΑΠΤΗΣ

Άρθρο Δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η εφαρμογή της απόφασης αυτής αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 16 Φεβρουαρίου 2018

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Ι

(3)
Αποδοχή πρότασης δωρεάς υλικών - ανταλλακτι-

κών και επισκευής του ΠΛΣ 1025 του Κεντρικού 

Λιμεναρχείου Θεσσαλονίκης/Β΄Λιμενικού Τμήμα-

τος Ν. Μουδανιών από την εταιρεία «ΣΑΝΗ Α.Ε.».

Με την 2824.76/14039/2018/21 Φεβρουαρίου 2018 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 3 του ν. 4182/2013, όπως αναδιατυπώθηκαν 
με το άρθρο 32 του ν. 4223/2013, τις διατάξεις του άρ-




